
 

 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

ПРИКАЗ 

 

« 16 » __01___ 2026 г.                          №_46__ 

 

О проведении городского этапа  

областного Пасхального конкурса-фестиваля  

детского творчества «Радость души моей!» 

 

Во исполнение приказа министерства образования Белгородской области 

от 09 декабря 2025 года № 2679 «О проведении областного Пасхального 

конкурса-фестиваля детского творчества «Радость души моей!», с целью 

духовно-нравственного и гражданско-патриотического воспитания детей и 

молодёжи через изучение исторического и культурного наследия России, 

Белгородчины, возрождения интереса к традициям православия, выявления и 

поддержки одарённых детей и молодёжи  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести с 20 января по 30 апреля 2026 года городской этап 

областного Пасхального конкурса-фестиваля детского творчества «Радость 

души моей!» (далее – Фестиваль). 

2. Утвердить Положение о проведении Фестиваля (приложение №1).  

3. Возложить ответственность за подготовку и проведение Фестиваля на 

МБУДО «Дворец детского (юношеского) творчества «Юный губкинец» 

(Козачок С.В.). 

4. Руководителям образовательных учреждений и учреждений 

дополнительного образования организовать работу по участию в Фестивале в 

соответствии с утвержденным Положением. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя начальника управления образования Альяных О.И. 

 

 

Начальник  управления  образования                 С.Н. Щетинина

  

 
Лобова Нина Васильевна 

(47241) 7-58-26 

Козачок Светлана Васильевна 

(47241) 5-14-05 



Приложение №1 

к приказу управления образования 
администрации Губкинского городского округа 

от «_16_» _01_2026 год №_46__ 

 

 

Положение 

о проведении городского этапа областного Пасхального  

конкурса-фестиваля детского творчества «Радость души моей!» 

 

Общие положения 

Настоящее положение определяет порядок организации и проведения 

городского этапа областного Пасхального конкурса-фестиваля детского творчества 

«Радость души моей!» (далее – Фестиваль), его ресурсное и информативное 

обеспечение. 

Проведение Фестиваля ориентировано на развитие творческих способностей 

учащихся. 

Организаторами городского этапа областного Пасхального конкурса-

фестиваля являются управление образования администрации Губкинского 

городского округа, МБУДО «Дворец детского (юношеского) творчества «Юный 

губкинец». 

Направляя заявку на участие в Фестивале, участник выражает свое согласие с 

условиями настоящего Положения. 

Цели и задачи Фестиваля 

 – духовно-нравственное и гражданско-патриотическое воспитание детей и 

молодежи через изучение истории, традиций и культуры России, родного края; 

– создание благоприятных условий для духовно-нравственного развития и 

гражданско-патриотического воспитания детей и молодежи; 

– духовно-нравственное и эстетические просвещение детей и молодежи, 

формирование у них любви к Родине, родному краю, интереса к истории 

православной культуры; 

– возрождение интереса к традициям православия, к истории и 

художественно-культурному наследию Белгородчины, укреплению семейных 

ценностей; 

– организация досуга детей и молодежи, развитие творческих способностей; 

– развитие различных видов декоративно-прикладного творчества среди детей 

и молодежи; 

– выявление и поддержка одарённых детей и молодежи.  

Участники 

К участию в Фестивале приглашаются учащиеся и воспитанники 

образовательных организаций, организаций дополнительного образования, дети с 

ограниченными возможностями здоровья в возрасте от 7 до 18 лет.  

Содержание Фестиваля 

В рамках первого этапа (образовательной организации) и второго этапа 

(городского) предлагается организовать и провести в образовательных организациях 

цикл культурно-массовых мероприятий, приуроченных ко дню Светлой Пасхи 

(возможен очно-заочный формат проведения): 

1. Пасхальные выставки (выставки-распродажи) работ изобразительного и 

декоративно-прикладного творчества: 



- пасхальные поделки и сувениры «Светлое Воскресение»;  

- декоративное оформление пасхальных яиц «И возрадуйся, сердце!»; 

- пасхальные подарки «Пасха Красная» и т.п.);  

 2. Кулинарные конкурсы (на лучший пасхальный кулич и его рецепт, 

роспись яиц, оформление праздничного пасхального стола и т.п.);  

3. Досуговые мероприятия (концерты, фестивали, фольклорные праздники, 

спектакли и т.п.).  

4. Конкурс изобразительного и декоративно-прикладного творчества 

«Пасхальные мотивы» (живопись, роспись, резьба по дереву, лепка, вышивание, 

бисероплетение, декупаж и т.п.) по двум номинациям:  

- живопись;  

- декоративно-прикладное творчество.  

Возрастные категории:  

- 7-10 лет;  

- 11-13 лет;  

- 14-18 лет.  

5.  Конкурс изобразительного и декоративно-прикладного творчества в 

номинации «Златоглавая Белгородчина» 

Конкурсные работы должны носить элементы этнографического характера, 

основанные на социальной и культурной составляющей своего региона, по двум 

направлениям:  

- декоративно-прикладное творчество (творческие работы в разных техниках, 

которые отражают объекты национальной гордости Белгородской области). 

- изобразительное искусство (конкурсные работы, отражающие социальную и 

культурную жизнь региона). 

Возрастные категории:  

- 7-10 лет;  

- 11-13 лет;  

- 14-18 лет.  

Порядок и сроки проведения 

Пасхальный Фестиваль проводится в три этапа: 

Первый этап - уровень образовательной организации. 

Второй этап (городской) – проводится с 19 января по 30 апреля 2026 года. 

Третий этап (областной) – проводится с  мая по июнь 2026 года. 

Для участия во втором (городском этапе) в срок до 13 апреля 2026 года 

необходимо предоставить на e-mail: ykonkurs@inbox.ru в электронном виде с 

пометкой в теме: для Алифановой Е.Е., с пометкой «Радость души моей», СОШ 

№.... 

следующие материалы: 

1. Заявку установленного образца на каждого участника отдельно 

(приложение № 1 к Положению).  

2. Согласие на обработку персональных данных участника Фестиваля 

(приложение № 2 к положению). 

 3. Фото конкурсных работ декоративно- прикладного творчества и 

изобразительного искусства (по одной работе в каждой номинации и каждой 

возрастной категории). 

 

 

mailto:ykonkurs@inbox.ru


 

Критерии оценки конкурсных работ 

Все конкурсные работы оцениваются по пятибалльной системе по следующим 

критериям.  

Конкурсы изобразительного и декоративно-прикладного творчества 

«Пасхальные мотивы»: 

- художественный уровень представленных работ;  

- оригинальность;  

- использование народных традиций;  

- соответствие представленной работы возрасту участника;  

- качество оформления. 

В номинации «Златоглавая Белгородчина» 

(изобразительное искусство): 

- оригинальность художественного замысла конкурсной работы; 

- индивидуальное раскрытие содержания конкурсной работы 

художественными средствами; 

- композиционное и цветовое решение, выразительность, и оригинальность 

исполнения конкурсной работы;  

- эстетическое оформление  конкурсной работы;  

- качество оформления. 

В номинации «Златоглавая Белгородчина» 

(декоративно - прикладное творчество): 

- сочетание традиций и новаторства в конкурсной работе;  

- знание и сохранение национальных традиций и выразительности 

национального колорита в конкурсной работе; 

- оригинальность и фантазия, использование новых технологий и материалов, 

нетрадиционное применение известных материалов;  

- эстетическое оформление  конкурсной работы;  

- качество оформления. 

Требования к оформлению  конкурсных работ,   

представленных на Фестиваль   

 В номинации «Пасхальные мотивы» (конкурсы изобразительного и 

декоративно-прикладного творчества) 

Принимаются фотографии рисунков и поделок качественного изображения 

(min3000 пикселей по длинной стороне в формате JPEG). 

Рисунки могут быть выполнены на любом материале (бумага, ватман, картон, 

холст и т.д.) и исполнены в любой технике (карандаш, акварель, масло тушь, 

пастельные мелки, цветные карандаши, смешанная техника). 

Формат работ – не менее 30х42 см и не более 42х60 см. 

Поделки могут быть представлены в различных техниках (бисероплетение, 

резьба по дереву, художественная вышивка, аппликация, лепка, витраж, флористика, 

керамика, мозаика, роспись по дереву и т.п.). 

Допускаются рисунки и подделки, выполненные самостоятельно без участия 

взрослых. 

В номинации «Златоглавая Белгородчина» (декоративно - прикладное и 

техническое творчество) принимаются фотографии поделок качественного 

изображения (min3000 пикселей по длинной стороне в формате JPEG), которые 

отражают объекты  национальной гордости Белгородской области.  



Творческая работа сопровождается табличкой с обязательным описанием 

следующих данных: фамилия, имя, отчество участника, дата рождения, домашний 

адрес с почтовым индексом,  контактный телефон, адрес электронной почты, полное 

название и почтовый адрес с индексом образовательной организации (индекс , 

область, город, улица, номер дома), фамилия, имя, отчество педагога, 

подготовившего участника к Конкурсу.  

В номинации «Златоглавая Белгородчина» (изобразительное искусство) 

принимаются фотографии рисунков, отражающих социальную и культурную жизнь 

своего региона. Работы должны быть выполнены в формате 30х40 см, оформленные 

в паспарту или рамке. 

Работы, представленные на Фестиваль, не рецензируются. 

Организаторы оставляют за собой право не принимать фотографии 

конкурсных работ плохого качества. 

Подведение итогов Фестиваля 

По итогам Фестиваля в каждой возрастной категории и номинации 

присуждаются 1,  2, 3 места. Жюри имеет право по своему решению не присуждать 

отдельные призовые места. Решение жюри окончательное и пересмотру не 

подлежит.  



Приложение № 1 

к положению Пасхального  
конкурса-фестиваля 

детского творчества  

«Радость души моей!» 

 

Заявка на участие в городском этапе 

областного Пасхального конкурса-фестиваля детского творчества  

«Радость души моей!» 

НА КАЖДУЮ РАБОТУ ОФОРМЛЯЕТСЯ ОТДЕЛЬНАЯ ЗАЯВКА! 

 

 

Название конкурса в рамках 

фестиваля 

 

Ф.И.О. автора  

Возраст автора  

Название образовательной 

организации по Уставу (полностью) 

 

Номинация  

Название работы  

Ф.И.О руководителя (полностью), 

должность 

 

Контактные телефоны  

 

 
 

 

Подпись                                                                     Печать  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к положению Пасхального  
конкурса-фестиваля 

детского творчества  

«Радость души моей!» 

 

 


	ПРИКАЗ
	Начальник  управления  образования                 С.Н. Щетинина

